
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 276 DEL 04/10/2021

Settore Associato 4 - Polizia Locale - Servizio Innovazione e tecnologia 

( Proposta n. 299 del 04/10/2021 )

OGGETTO:
CIG:Z5533499A2  ACQUISTO SERVIZIO PER COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO 
TELEMATICO POLIFUNZIONALE PER LA TRASMISSIONE DIGITALE DELLE 
ISTANZE DELL'ENTE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 13/07/2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Associato Ronco Briantino, Sulbiate, Bernareggio e Aicurzio;
Vista la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 approvazione bilancio di previsione 2021/2023 
e documenti connessi;
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 4/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Considerato che dal 01.06.2020 è stato istituito il servizio intercomunale di Polizia Locale con i 
Comuni di Bernareggio, Aicurzio e di Sulbiate;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 
32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: Costituzione dello sportello 
telematico polifunzionale per la trasmissione digitale delle istanze dell'ente

b) l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 
servizio; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 
procedura di Ordine diretto tramite Mepa a unica ditta in quanto fornitore del software 
gestionale dei servizi amministrativi;

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. prevede per tutte le amministrazioni 
pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di 
sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328 del DPR 207/2010  ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;
Visto l’art. 36 del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 che sancisce le modalità previste ai fini 
dell’affidamento di appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

Considerato che si rende necessario procedere alla costituzione dello sportello telematico 
polifunzionale per la trasmissione digitale delle istanze dell'ente in quanto:

a) La carta della cittadinanza digitale (Legge 07/08/2015, n. 124), che afferma come la 
pubblica amministrazione deve garantire ai cittadini e alle imprese il diritto di accedere a 
tutti i dati, i documenti e i servizi di loro interesse in modalità digitale. Costituzione dello 
sportello telematico polifunzionale per la trasmissione digitale delle istanze dell'ente 
Proposta tecnica ed economica per la realizzazione del progetto Revisione 0 6 

b) Il piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2020-2022, che persegue 
la strategia generale di favorire lo sviluppo sostenibile attraverso la digitalizzazione dei 
processi della pubblica amministrazione e l’erogazione di servizi digitali “mobile first” che 
vedano al centro i cittadini e le imprese. L’istituzione del responsabile per la transizione 
digitale (Art. 17 Decreto legislativo 07/03/2005, n. 82, Decreto legislativo 26/08/2016, n. 
179, Decreto legislativo 13/12/2017, n. 217, Circolare n. 3/2018 del Ministro pubblica 
amministrazione), che deve garantire la trasformazione digitale della pubblica 
amministrazione. 

c) Le misure urgenti per la semplificazione (Decreto legge 16/07/2020, n. 76, convertito con 
Legge 11/09/2020, n. 120), che indicano la necessità per le pubbliche amministrazioni di 
misurare i tempi dei procedimenti amministrativi, utilizzare strumenti informatici e 
telematici, consentire l’accesso ai servizi telematici attraverso il Sistema pubblico di identità 
digitale (SPID), la carta di identità elettronica (CIE) e la carta nazionale dei servizi (CNS), 
erogare servizi in rete fruibili anche attraverso dispositivi mobile. 

d) Il programma di innovazione strategica della pubblica amministrazione emanato dal 
Dipartimento della funzione pubblica (22/09/2020), con il quale si attribuisce un valore 
strategico alla semplificazione dei processi amministrativi, alla riduzione dei tempi e dei 
costi delle procedure per le attività di impresa e per i cittadini, alla reingegnerizzazione dei 
processi amministrativi e al miglioramento delle relazioni tra cittadini e pubblica 
amministrazione. 

e) L’Agenda per la semplificazione 2020-2023 emanata dal Dipartimento della funzione 
pubblica (23/11/2020), con la quale vengono definiti quattro ambiti di intervento strategici 
tra i quali la semplificazione e la reingegnerizzazione delle procedure per l’avvio e 
l’esercizio delle attività economiche e la semplificazione del linguaggio amministrativo, la 
velocizzazione delle procedure, la semplificazione e la digitalizzazione delle procedure 
amministrative secondo il principio “once only” (l’amministrazione chiede solo una volta), 
la realizzazione di azioni mirate per il superamento degli ostacoli burocratici nei settori 
chiave del piano di rilancio (tutela ambientale e green economy, edilizia e rigenerazione 
urbana, banda ultra larga, appalti). 

f) Il Patto per l’innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale, siglato il 10/03/2021 tra 
il Ministero per la pubblica amministrazione, la Presidenza del consiglio dei ministri e i 
Segretari generali dei sindacati, evidenzia la necessità di perseguire lo sviluppo del paese 
attraverso la semplificazione e la digitalizzazione dei processi, elementi necessari per 
sostenere e accompagnare l’adeguamento dei servizi ai nuovi e mutati bisogni dei cittadini, 
soprattutto in relazione ai cambiamenti sociali, economici e produttivi portati dalla 
pandemia. 

g) Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), illustrato in audizione il 18/03/2021 dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, enfatizza come grazie al 
digitale le amministrazioni pubbliche possono migliorare le modalità con cui rispondono ai 
bisogni sociali in termini di velocità, agilità e qualità dei servizi erogati. 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

h) Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) #nextgenerationitalia, nella sua versione 
finale, che contiene importanti interventi volti a trasformare la pubblica amministrazione in 
chiave digitale, migliorando il rapporto tra il cittadino e la pubblica amministrazione. Tra i 
cinque obiettivi fondamentali si trova la diffusione dell’identità digitale su almeno il 70% 
della popolazione e l’erogazione online di almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali. Uno 
dei principali risultati attesi è quello di avere per la prima volta in Italia un catalogo 
completo, uniforme e aggiornato di tutte le procedure e dei relativi regimi con piena validità 
giuridica su tutto il territorio e una modulistica standardizzata online.

Considerato che la società Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di 
Romagna - C.F. 06188330150 ha proposto per quanto sopra il costo totale di €. 8.000,000 + Iva per 
un totale di €. 9.760,00;
Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura e/o 
servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: Z5533499A2;
Visto l’art. 36 del D Lgs 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un unico 
operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico ed in quanto la ditta già fornitrice del 
programma gestionale per i pagamenti;
Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D. Lgs 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;
Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente settore ai 
sensi dell’art. 23 D.lgs. 33/2013;
Dato atto che tutti gli atti di gara saranno pubblicati nella sezione di amministrazione trasparente ai 
sensi dell’articolo 29 del Nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;
Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale per la 
Trasparenza ed Integrità 2021/23 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 15 del 
25/03/2021;
Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000;
Visto il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

DETERMINA
 di procedere alla costituzione dello sportello telematico polifunzionale per la trasmissione 

digitale delle istanze come riportato nell’ordine in bozza allegato con la ditta Maggioli 
S.p.A., con sede in Via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna - C.F. 06188330150;

 di stabilire che la somma dovuta complessiva è di €. 8.000,000 + Iva per un totale di €. 
9.760,00; 

 di impegnare la somma di €. 9.760,00 per il servizio di costituzione dello sportello 
telematico polifunzionale per la trasmissione digitale delle istanze come riportato nell’ordine 
in bozza allegato con la ditta Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino n. 8 a 
Santarcangelo di Romagna - C.F. 06188330150 sul codice 01052.02.3510 anno 2021 del 
bilancio pluriennale 2021/2023; 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativamente alla fornitura e installazione e 
gestione del servizio avverrà entro il 31/12/2021;

 di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario del 
Comune di Ronco Briantino per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000 (T.U. degli Enti 
Locali);

 di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, legge n. 241/90 è il sig. Coriale Michele

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE ASSOCIATO 4 - POLIZIA LOCALE 

    Michele Coriale / Infocert Spa 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it

